1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

и отмене обеспечительных мер в части

«  30  »   января    20  25  г.                                Дело №     38/25-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т.И. Цыганаш, приступив к рассмотрению заявления Налоговой инспекции по г.

Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10) о взыскании

налоговых платежей, суммы по коэффициенту инфляции в общей сумме 19 034 698,77

рублей с общества с ограниченной ответственностью «Агросем» (Слободзейский район, с.

Карагаш, ул. Ленина, 91 «а»)  в присутствии:

- Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району – Е.В. Негура по

доверенности от 22.01.2025 года,

- общества с ограниченной ответственностью «Агросем» – И.В. Свербейкина по

доверенности от13.06.2024 года

У С Т А Н О В И Л:

до начала рассмотрения дела по существу ООО «Агросем» направило в адрес суда

отзыв, суть которого сводится к тому, что обществу предоставлена рассрочка сроком до

31.12.2025 года уплаты доначисленных налогов в сумме 16 020 536,50 рублей с

ежемесячным погашением равными долями согласно графику, представив

соответствующие доказательства.

В состоявшемся судебном заседании представитель ООО «Агросем» поддержала

доводы, изложенные в заявлении, просила приостановить производство по делу до

31.12.2025 года, отменить принятые судом обеспечительные меры, представив копию

Распоряжения Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея от

28.01.2025 года № 14.

В ходе рассмотрения дела налоговая инспекция ходатайствовала о приобщении к

делу копии письма Министерства финансов ПМР от 22.01.2025 года № 01-34/220 и

Распоряжения Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея от

28.01.2025 года № 14, согласно которым решением ведомственной комиссии

Министерства финансов ПМР предоставлена ООО «Агросем» рассрочка уплаты

налоговых платежей в размере 16 020 536,50 рублей (в республиканский бюджет) и

отсрочка по уплате налогов в местный бюджет в сумме 3 017 866,33 рублей, начисленных

согласно акту мероприятия по контролю от 19 января 2023 года № 012-0002-23 сроком по

31.12.2025 года включительно.

Предметом рассмотрения настоящего дела является взыскание налоговых платежей,

суммы по коэффициенту инфляции в общей сумме 19 034 698,77 рублей, наложенных

предписанием от 10.02.2023 года № 112-0002-23 согласно акту планового мероприятия по

контролю от 19 января 2023 года № 012-0002-23 (с учетом частичного погашения

задолженности в сумме 4 806,64 рублей).

2

Принимая во внимание Решение Ведомственной комиссии Министерства финансов

ПМР от 22.01.2025 года, которым ООО «Агросем» предоставлена рассрочка сроком до 31

декабря 2025 года уплаты сумм налоговых платежей с учетом сумм по коэффициенту

инфляции в общем размере 16 020 536,50 руб., подлежащих зачислению в

республиканский бюджет и Единый государственный фонд социального страхования

Приднестровской Молдавской Республики, а также Распоряжение Государственной

администрации Слободзейского района и г. Слободзея «О предоставлении ООО

«Агросем» отсрочки по уплате налогов, сборов и иных платежей в местный бюджет» от

28.01.2025 года № 14, которым ООО «Агросем» предоставлена отсрочка по уплате

налогов, сборов и иных платежей в местный бюджет в размере 3 017 866,33 руб., на срок с

01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года включительно, без начисления процентов на

сумму предоставленной отсрочки, суд с учетом соблюдения баланса интересов

государства и хозяйствующего субъекта, полагает возможным удовлетворить заявленное

ходатайство и приостановить производство по делу до 31 декабря 2025 года.

В части отмены наложенных определением от 21 января 2025 года обеспечительных

мер, суд, соглашаясь с позицией налоговой инспекции, приходит к выводу о том, что

заявление подлежит удовлетворению в части отмены ареста, наложенного на денежные

средства на счетах в банках. Данный вывод произведен в связи с тем, что пунктами 1-3

определения от 21 января 2025 года арбитражный суд принял обеспечительные меры в

пределах взыскиваемой суммы 19 034 698,77 рублей в виде наложения ареста на

недвижимое имущество, права пользования земельными участками, движимое имущество

(транспортные средства и спецтехника). При этом указанное имущество находится в

пользовании и владении общества. Наличие ареста препятствует отчуждению имущества

третьим лицам, вместе с тем не препятствует хозяйственной деятельности общества.

Арест, наложенный на денежные средства на счетах в банках, препятствует финансовой

деятельности общества, что может привести к невозможности погашения задолженности с

учетом представленных уполномоченными органами рассрочки и отсрочки.

Арбитражный суд, руководствуясь статьей 68, частью второй статьи 71, статьями

109, 128 Арбитражного процессуального кодекса ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство ООО «Агросем» в части приостановления производства по делу №

38/25-06 удовлетворить.

2. Приостановить производство по делу № 38/25-06 до 31 декабря 2025 года.

3. Ходатайство ООО «Агросем» в части отмены обеспечительных мер по делу №

38/25-06 удовлетворить в части.

4. Отменить принятую определением от 21 января 2025 года по делу № 38/25-06

обеспечительную меру в виде наложения ареста на денежные средства на счетах в

банках:

 1)в Слободзейском филиале № 2829 ЗАО «Приднестровский Сбербанк» в г.Слободзея:

 - № 2212394980000480 текущий счет в молдавских леях;

 - № 2094394980020480 транзитный валютный счет в молдавских леях;

 - № 2212396430000480  текущий счет в российских рублях ;

 - № 2094396431020480 транзитный валютный счет в российских рублях;

 - № 2212398400000480 в долларах США;

 - № 2094398400020480 транзитный счет в долларах США;

 - № 2212399780000480  текущий счет в Евро;

 - № 2094399780020480 транзитный счет в Евро;

2) в  филиале ЗАО «Агропромбанк» в г. Слободзея:

- № 2212314980000158 текущий счет в молдавских леях;

- № 2094314980000343 транзитный  валютный счет в молдавских леях;

- № 2094314980000334 транзитный счет в молдавских леях;

- № 2212318400000333 текущий счет в долларах США;

- № 2094318400000630 транзитный валютный счет в долларах США;

3

- № 2094318400000621 транзитный счет в долларах США;

- № 2212319780000193 текущий счет в Евро;

- № 2094319780000315 транзитный валютный счет в Евро;

- № 2094319780000306 транзитный счет в Евро;

- № 2212316430000114  текущий счет в российских рублях;

- № 2094316430000185 транзитный валютный счет в российских рублях;

- № 2094316430000016 транзитный счет в российских рублях;

3) в ОАО «Эксимбанк» г.Тирасполь:

- № 2212210000001020 текущий счет в рублях ПМР;

- № 2212219780001020 текущий счет в Евро;

- № 2094219780001020 транзитный счет в Евро;

- № 2094219789901020 специальный транзитный счет в Евро;

- № 2212214980001020 текущий счет в молдавских леях;

- № 2094214980001020 транзитный счет в молдавских леях;

- № 2094214989901020 специальный транзитный счет в молдавских леях;

- № 2212216430001020 текущий счет в российских рублях;

- № 2091216430001020 транзитный счет в российских рублях;

- № 2094216439901020 специальный транзитный счет в российских рублях;

- № 1374216430000004 ссудный счет в российских рублях;

- № 2212218400001020  текущий счет в долларах США;

- № 2091218400001020  транзитный счет в долларах США;

- № 2091218409901020 специальный транзитный счет в долларах США;

- № 1354218400000052 ссудный счет в долларах США;

- № 1374218400000054 ссудный счет в долларах США;

- № 1374218400000003 ссудный счет в долларах США.

5. Направить копию настоящего определения лицам, участвующим в деле, а

также в ЗАО «Агропромбанк», ЗАО «Приднестровский Сбербанк», ОАО «Эксимбанк».

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию арбитражного суда в

течение 15 дней.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              Т. И. Цыганаш